
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’SETTORE 04 - PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI -SPETTACOLO E GRANDI EVENTI - MARKETING TERRITORIALE

____________________________________________________________________________
Assunto il 24/04/2024
Numero Registro Dipartimento 281
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5736 DEL 24/04/2024

Oggetto: Progetto "Calabria. Terra dei padri" - DGR 232/2020 - PAC 2014/20 - Liquidazione I SAL

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI
- la L.R. 7/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla

Dirigenza Regionale”;
- il D.P.G.R. 354 del 24.6.1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa di

indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. 206 del 15.12.2000;
- la DGR 665/2022 di approvazione del Regolamento regionale di riorganizzazione delle strutture della

Giunta regionale 12/2022 per come modificato con DGR 717/2023;
- la DGR 185/2023 con la quale è stata individuata quale Dirigente Generale del Dipartimento “Turismo,

Marketing territoriale e Mobilità”, la dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;
- il DPGR 36/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Turismo,

Marketing territoriale e Mobilità” della Giunta della Regione Calabria alla dott.ssa Maria Antonella
Cauteruccio;

- la DGR 297/2023 “Conferimento incarichi ai dirigenti non apicali – Dipartimento Turismo, Marketing
territoriale e mobilità”;

- il decreto 9347/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente del Settore “Promozione della
Calabria e dei suoi asset strategici – Spettacolo e Grandi Eventi – Marketing territoriale” all’avv. Gina
Aquino;

- la Legge 241/1990 e s.m.i.;
- la L.R. 34/2002, e s.m.i. recante "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la

propria competenza;
- la DGR 29 del 6.2.2024 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della

Corruzione e della Trasparenza 2024-2026;
- il d.lgs. 118 del 23.6.2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
n. 1 e 2 della Legge 42/2009”;

- la L.R. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- la L.R. 47/2011 art. 4;
- la L.R. 56/2023 “Legge di stabilità regionale 2024”;
- la L.R. 57/2023 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026”;
- la DGR 779 del 28.12.2023 – Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario

della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (Artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs. 118/2011);
- la DGR 780 del 28.12.2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024-2026

(Art. 39, c. 10, del D. Lgs. 118/2011);
- il d.lgs 79 del 23.5.2011 “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato del turismo, a

norma dell'articolo 14 della legge 28.11.2005, n. 246, nonché attuazione della Direttiva 2008/122/CE,
relativa ai contratti di multiproprietà, contratti relativi ai prodotti per le vacanze di lungo termine,
contratti di rivendita e di scambio”;

- la L.R. 8/2008 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale”;
- la DGR 232 del 7.8.2020 “Indirizzi per la programmazione degli interventi per l’internazionalizzazione dei

sistemi produttivi regionali”;
- il Decreto Dirigenziale 5389 del 25.5.2021 "Indirizzi per la programmazione degli interventi per

l'internazionalizzazione dei sistemi produttivi regionali" – approvazione piano di azione 2021;
VISTI
- la delibera CIPE 10/2015 con cui sono stati definiti i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei

programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020;
- la DGR 448/2016 che ha approvato il “Piano di azione coesione (PAC 2014/2020) della Regione Calabria”;



- la Delibera CIPE 7 del 3.3.2017 “Programma di Azione e Coesione 2014/2020. Programma
complementare Regione Calabria”;

- la DGR 320/2017 di presa d’atto dell’approvazione del Programma di Azione e Coesione 2014/2020 della
Regione Calabria da parte del CIPE (Delibera 7/2017);

- la Delibera del Consiglio Regionale 245/2017 “Piano di Azione Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione
Calabria: presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con delibera 7/2017”;

- la DGR 491/2017 “Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria. Rimodulazione”;
- la DGR 584/2018 “Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014/2020. Rimodulazione del piano finanziario -

Asse 3 “Competitività dei sistemi produttivi” ed Asse 6 “Tutela e valorizzazione del patrimonio
ambientale e culturale”;

- la DGR 258/2019 “Piano di Azione Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria. Rimodulazione del
Piano Finanziario”;

- la DGR 432/2019 che ha approvato il manuale del Sistema di gestione e controllo (Si.Ge.Co) da applicare
al Programma Azione Coesione (PAC) 2007/2013 e al Programma Azione Coesione (PAC) 2014/2020;

- la DGR 644/2019 “Programma di Azione Coesione (PAC) Calabria 2014/2020. Istituzione del Comitato di
Coordinamento”;

- la DGR 488/2020 “Programma di azione e coesione (PAC) / Programma Operativo Complementare (POC)
2014-2020 della Regione Calabria. Rimodulazione del Piano Finanziario”;

- la DGR 447/2021 “Programma di azione e coesione (PAC)/Programma Operativo Complementare (POC)
2014-2020 della Regione Calabria. Rimodulazione del Piano Finanziario”;

- la DGR 63/2022 “Programma di azione e coesione (PAC) 2014-2020 della Regione Calabria.
Rimodulazione del Piano Finanziario”;

- la DGR 423/2022 “Programma azione e coesione (PAC) 2014-2020 della Regione Calabria. Approvazione
proposta di modifica del Programma. Modifica DGR 326/2022”

- la Delibera 449/2022 “Programmazione e coesione (PAC) 2014-2020 della Regione Calabria.
Approvazione proposta di modifica del Programma. Modifica DGR 423/2022;

CONSIDERATO che:
- con decreto 6640/2021 si è proceduto ad approvare progetto “Calabria. Terra dei Padri” per l’importo di

649.890 euro, lo schema di convenzione e qad assumere il relativo impegno di spesa di 324.890, relativo
alla competenza dell’esercizio 2021;

- è stata sottoscritta la convenzione repertorio 9555 del 9.7.2021, tra la Regione Calabria e Fincalabra spa
per la disciplina dei rapporti tra le parti, per l’importo di 649.820 euro;

- con decreto 8193/2021 si è provveduto a liquidare la somma di 259.928, pari al 40% dell’importo del
progetto, a titolo di anticipazione per come previsto dall’art. 5 della convenzione;

- con decreto 17587/2023 si è proceduto all’accertamento e all’impegno della somma residua di 325.000
per la realizzazione del progetto strategico “Calabria. Terra dei padri” in favore di Fincalabra spa e alla
nomina del nuovo RUP;

- Fincalabra spa ha trasmesso con nota prot. 2277 del 27.3.2024 relazione sull’avanzamento delle attività
e richiesto l’erogazione del I SAL di 259.928 euro, pari al 40% dell’importo del progetto, per come previsto
dall’art. 5 della convenzione;

- per tale progetto è stato acquisito il CUP J69J21004120001;
- ai sensi dell’art. 1, comma 553 della legge 266/2005 è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità

Contributiva (DURC) che risulta regolare;
- Fincalabra spa ha trasmesso fattura elettronica 12/PA del 11.4.2024 per l’importo complessivo di 259.928

euro (iva inclusa), acquisita al protocollo 268523 del 16.4.2024;
- la check-list di liquazione 406504 del 22.4.2024 con esito positivo;



SU PROPOSTA del RUP che attesta sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la
legittimità e la correttezza del presente atto

DECRETA
di liquidare la somma di 259.928 euro (iva esente), a quietanza della fattura elettronica 12/PA del 11.4.2024
emessa da Fincalabra spa a titolo I SAL per la realizzazione del Progetto Calabria Terra dei Padri, per come
previsto dall’art. 5 della convenzione;
di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere ordinativi di pagamento, per un importo complessivo di
259.928 euro;
di imputare la spesa complessiva di 259.928 euro a carico del capitolo di spesa U9140503407, giusto impegni
contabili 6889/2021 e 8254/2023, come da distinta di liquidazione 4633/2024 generata telematicamente e
allegate al presente atto, a valere sul PAC 2014/2020;
di trasmettere il presente provvedimento a Fincalabra spa;
di dare atto che l’amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 del d.lgs. 33/2013,
https://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/DocDownload/37200/IDDOCUMENTO
di disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it, ai
sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai sensi della
L.R. 11/2011;
di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da
proporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoLuca Gennaro Fregola(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGINA AQUINO
(con firma digitale)


